debet ecclesia condemnari ad extimatōnem. sed p̄to
ipm̄ p̄elatum condemnandum de suo patrimonio.
ar. optimū ex bis que nō. glo. in. c. de multa. de p̄-
ben. z eius quod legitur z notatur in tutore in. l. non
est ignotum. l. de admī. tu. z in. l. meminere. l. c.
vide vt. facit quod plene dixi in. c. i. de do. z contu.
Idēz sentit hosti. cum limitatōne quando solus p̄e-
latus deliquit. secus si tota ecclesia deliquit no. in. c.
ij. de ordi. cogni. Nota bene ex hac solutōe q̄ de
licti solus p̄elati non uocet ecclesie etiam in iudici-
alibus salte ubi venit punienda ecclesia in reb' suis
sine causa quod est contra glo. in regula delictum. de
re. in. l. vi. que sentit oppositum in iudicialibus. Ego
etiam cum tota ecclesia deliquit in suscipiēdo iudiciū
limiro. prout. s. dixi in pena litigiosi p̄tractus et dicit
vt ibi. Et tenendo opi. q̄ p̄eudicet ecclesie in aliquo
casu solue alr p̄tratum v̄m hōst̄. q̄ monasteriū pos-
set fieri non soluendo. s. de resti. spo. olim sc̄do. v̄. v̄m
Juno. possit laborare inuannū ad rem litigiosam re-
cupandam litigando de iure. qd̄ sit sine laboribus. ff
de mio. l. minor. xxv. an. z de arbi. c. peruenit. sine de
facto p̄pter potentiam detentoris. de rebus eccle-
non alie. c. penul. Etiam extra glo. quero nunqd̄
alienatio facta p̄ monasterium contra hāc prohibitio-
nem pape teneat hōst̄. q̄ non z allegat. c. veritatis.
in fi. de do. z cōtra. hoc dictū placet q̄ sicut alienatio
contra legem mortuam non valet. l. non dubium. l.
de legi. x. di. vides. ita z cōtra. l. v̄nam z animatā. vt
est p̄iceps vt notat Jun. in. c. si. de accu. secus dicit in
alienatōne facta contra p̄ceptum iudicis vel cōtra
conuentōnem partium. de quo plene per Jun. in. c.
raynaldus de testa. z in. c. si. de re. eccle. non alie. sed
diceres tu. quare papa prohibuit alienari istas sub-
rogatas. cum de alijs i defectū sit satisfaciendus. nec
plus sunt obligate iste q̄ alie. docto. varie soluūt sed
ex toto non satisfaciunt maxime in eo q̄ dicunt istud
monasterium immediate suberat domino pape. z id
debet ei prospicere quantum potuit. ne sua imobi-
lia perdere possit. Certe hoc non procedit. quia pa-
pa hanc p̄uisionem fecit in fauorem ecclesie sancte
marie vt dare colligitur ex tex. z non in fauorem mo-
nasterij. ideo breuiter dico q̄ hoc fecit ne monasteriū
saltem fraudulenter efficeret non soluendo z sic non
possit p̄tra monasterium snia mandari executōni. per
hanc enī prohibitōem impediatur alienatio illarū re-
rum rē. l. dico. abb. l. de. l. i. m̄dax

An alienatio facta p̄ p̄b̄torem
p̄p̄tate teneat

Monasterio facta p̄ p̄p̄tate
p̄p̄tate teneat

Sumatū est. s.
Ecclesia sancte .c. p̄ti. Nota
p̄mo q̄ contra spoliatōnem factam p̄ iu-
dicem maxime non suū iuris ordine nō seruato. cō-
petit possessoriū recupande. sicut contra p̄uatum. et
darius probat in. c. p̄querente. de resti. spo. z. c. cum
causa. de offi. dele. z vide Bar. in. l. iuste possidet. ff.
ff

De alienatione p̄tra p̄p̄tate

*De ius longinquum in alia q' fere in iustitia subhibet pro q' fere alia
208 equales illi au' loci illig' p'p'ria q' p'nt d'ca' illud
aliquos +*

q' p'm a me suo iudice p'ntent +

de re iudi. Secdo nota q' certo negotio aduocato ad curia non valet gequid sit p' inferiorem .an hoc fit vez indistincte. z qd in alio supiore a papa vide oino no. p' Inno. z alios in. c. cum m. de p'sti. z an reserua tio officiat sine decreto vide glo. z docto. in. c. si eo te pore. de dec. li. vi. Nota h' notabile prouisionem adhibenda p' iudicem. cu' res litigiosa in aliu' de facto translata rebaber' non pot. s. ut alia res equualis il li in locu' illius subrogat' z interdicit' illius alienatio. Et creder' q' in hoc casu non valeret alienatio facta p'tra hanc subrogationem. z p'ceptum factum lz p' in feriozem a principe q' ex quo subrogatio fit iuris au ctoritatem debet assumere natura' illi' in cuius locu' sub rogat'. sicut ergo non valeret alienatio rei litigiose vt .l. si. l. de litig. z dixi. s. i. c. p'cedenti. ita nec alienatio istius rei subrogate. z sic limita no. per Inno. i. c. ray naldus. de testa. dico etiam q' licet ista subrogatio sit vitio p' ea que dixi. s. in. c. p'cedenti no' tñ necessa ria. q' pro possessore habet ex quo dolo dedit possi dere. ut in regula p' possessore. de re. in. li. vi. z sic pot' pdennari ac si possideret. z cogit satisficere d' bonis suis ut actu fuit in. c. p'cedenti. No' casum i quo petitur restitutio vnius rei z fit restitutio alterius. z b' vigore subrogatois. Item ex quo illa res haberi do lo istius non pot. debet satisficere de reliquis bonis suis. sile nota. in. l. vinu. ff. si cer. pe. No' ibi ad ar bitriu' bonoru' virozū zē. q' vbi agit de aliqua re exte manda. iudex recurrit ad arbitriu' bonoz virozū. z fin ipozū relatōem pcedit. Et no' q' dicit in plurali bonoz virozū. z sic videt q' debent esse plures .an b' sit necessarium. z quid si non reperiat nisi vnus. z an debeant iurare z qualiter. vide p' bar. in probenio. ff. dicam plene in. c. p'posuisti. ff. de p'ba. z idē qd supra. dic ubi requirit' iudiciū alicuius in aliqua arte periti. Nota ar. q' obligatus ad aliquam rem tradēda z de bet eam tradere liberatam ab oīnibus creditorib' et sic liberā z expeditā. ff. de actō. emp. z vendi. l. i. z. ij. Nota vltimo ar. q' soluto debito tenetur creditor restituere instrumentū crediti. ad hoc. l. dissoluit. l. de p'di. q. l. z. l. p'p'ria. l. de sol. glo. i. ē in se satis clara. Sed contra eam z contra tex. oppo. ex quo cū causa erat coram ordinario laico non poterat per pa pam expediri ipsius processus ar. in. c. ut debitus. ff. de appel. Rationes enim glo. procedent sine senato res fuissent delegati pape sine non. ff. de iudi. l. iudi cium l' hosti. soluit tripliciter. primo q' speciale est in papa qui cunctozū est ordinarius etiam immedia tus. q. iij. cuncta. z. c. per principalem. maxime in hoc casu cum agatur inter ecclesias. de fo. compe. cū sit de iudi. c. si. bec solutio mibi non placet. aut enim iudiciū versabatur inter duas ecclesias puta inter monasterium z ecclesiam sancte marie. et tunc cessat dictum l' hosti. z succedit ratio glo. quia bec renovatō

+ fuit de facto quia gesta non suo iudice non tenebant. aut ecclesia erat rea z idem de fo. compe. c. si diligenti aut actrix contra laycum z ad huc idem. non en' potest ecclesia inferior litigare de iuribus ecclesie contra prohibitoem pape. de do. z p'nt. veritatis. z quod ibi notatur. z p' Inno. in. c. raynaldus. de testa. vide et recte non impedit processum iudicis secularis sed in directe interdicens p'elato agere z aduocando cum ad se. ubi autē causa versaret inter duos laicos coram iudice laico non puto papam posse causam ad se ad uocare ex quo causa non subijatur suo foro. ar. c. si du obus. de app. facit quod nota. Inno. in. c. inquisitio nem. de sen. ex. Ex his potes colligere rōnem quare papa ad se aduocauit. seu aduocare potuit hoc nego cium. Secda solutio hosti. est q' hoc fecit papa ex co suetudine vrbis. ar. de fo. p'p'c. c. si dicitur. z. c. licet. Tercia solutio est q' roma est de patrimonio ecclesie. p'cy. di. p'stantiū. ad hoc. qui si. sint leg. c. per vene rabilen. de dec. fundamenta. li. vi. Iste due solutio nes sunt necessarie. quando causa vertetur inter lay cos. per ea que. s. dixi. secus si inter duos clericos ut clericum z laycum vt hic accidit. tunc enim papa pos set etiam cessante consuetudine vel iurisdictione tem porali per supradicta Extra glo. opponitur. ex quo monasterium non spoliat' ecclesie sancte marie. quo modo potuit agi contra monasterium possessio re cuperande. cum non detur nisi contra spoliatōem zē. de resti. spo. cum ad sedem sol. dicit Inno. q' forte agebatur contra monasterium conditōe. c. sepe. d' re sti. spo. quia scienter succedit in vitium. vd agebatur vitio litigiosi. de quo dic ut dixi. s. c. p'p'c. et aliquid j. Opponitur ex quo monasterium dedit posside re. non debet posse amplius conueniri super illis re bus. ut in. l. sin autē. ff. de rei vendicatioe. z. c. aduer sario. de excep. glo. ij. soluit q' monasterium alteri lo cando incidit in vitium litigiosi contractus z sic ex vi cio suo poterat conueniri. Item quia dolo dedit pos sidere z sic debet haberi pro possessore in regula pro possessore. de re. in. li. vi. merito papa fecit istam sub rogationem Nota primo ex glo. iuncto tex. q' lo cans rem litigiosam incidit i vitium litigiosi. ff. ante bec gl. no' ē vera nisi. put dixi. s. i. c. p'cedenti. ubi videas Itē sentit ista glo. q' monasterium in aliu' transferendo illas res incidit in vitium litigiosi. z sic iungēdo istā glo. cū notatis in. c. p'cedenti. videt q' ex duplid capite mo nasterium incidit in vitium litigiosi. primo recipiēdo il las res litigiosas scēter. scdo trāsferēdo postea i aliu' de p'mo dic ut i. c. p'p'c. de scdo q' ut sit vez opteret p' supponē duo. p'mo q' l'is iā seu p'trueria fuisset nota p'tra mōsteriu' l'is en' inchoata p'tra Jobannē nō pu to vt extendat ad monasterium quo ad vitium litigiosi ut postea alienando dicatur alienare rem litigiosam. ar. c. variens. ij. s. de testibus. z. l. cum quoritur. ff. de

*Pro poss. sicut dicitur
de re. in. li. vi. z sic pot'
pdennari ac si possideret.*

Arbitrium bonorum virozū

*Solutio debito tenetur
creditor restituere instrumentū
crediti.*

*Nota primo ex glo. iuncto
tex. q' locans rem litigiosam
incidit i vitium litigiosi.*

[Marginal notes on the right edge of the page]

Instrumenta

ut lite penden.

excep. rei iudicate. Item oportet restringere respectu
 tractus locatōis put dixi in. c. pce. Nunc quero
 quare papa b pōderat. q fecit sibi restitū instrumentū
 pignoris Sol. dicit glo. si. q: ex hoc psumit libe
 ratio ex debito i eo pnto. z ad hoc allegat multa bo
 na iura. Nota g ex hoc dicto glo. q reddito instrumē
 to debiti psumit liberatio facta seu remissio debiti.
 Cōtra hoc opponit de. c. sane. z. c. veniēs. de renū. ff.
 de pactis. l. ij. Adverte q: licz ista glo. sonnet bec
 contraria tñ solū inducit. l. ij. z ad eā dūtaxat respon
 det tñ satis bene. ad. c. sane. z. c. veniēs. nihil respon
 det s; tu dic q. c. veniēs. nō facit q: ibi non fuit reddi
 tum instrumētū debiti seu alicuius iuris sed dūtaxat
 ille subiecit se misericordie aduersarij sui. d; ibi q ex
 hoc nō videt renūciare iuri suo. z hoc fm vnum itelle
 ctū de q tñ dic vt ibi plenē nō. Ad. c. sane. responsio ē
 magis difficilis. nam ibi ille restituit literas aplicas
 aduersarij s subiecitō se eoz misericordie. nec p b ex
 dicitur ille a iure suo. Adverte. p solutōne ibi aū
 dant duo intellectus ad illuz tex. vnius intellectus ē q
 ex officio iudicis ex quadā equitate ille fuit audīt q
 p silio aduersarij fuit deceptus. z hunc intellectū t; z
 ibi Jnn. z ita tenebat etiam Grego. ut ibi refert Jo.
 an. z fm hūc intellectū non obstat huic. sed potū con
 cordat z ampliat vt resignando vel tradendo seu resti
 tundo instrumentū iuris sui. videt ius suū in instru
 mēto pntū resignare. Secundus intellectus est q
 audīt ibi ex puro iure z non de gā. z tūc obstat huic
 .c. sed ex dicitis eoz qui tenent hūc scdm intellectum
 dicitur notabilis limitatio ad hūc tex. z similia iu
 ra. dicit oñ q litere ille erant cōfecte sup iure haben
 do. q mandabat ut fieret illi institutio. z post factaz
 institutōem vigor ē illaz literarum resignauit illas lite
 ras que iam nō cōtinebant illā institutōem postea fa
 ctam. z sic cōtinebant ius extrinsecum postea adeptū
 secus dicit si ille litere non pntuissent ius habitū in
 re. q tunc pcederet qd hūc dicitur z in alijs iuribus
 allegatis in hac glo. z hūc intellectū sentiunt ibi glo.
 ab. Jo. an. z multi moderni. Sed cōtra hūc intel
 lectū adduco. l. i. de dona. ubi donans instrumētū
 emptionis mancipioz videt donasse alia mācipia .et
 tamen per solam venditōem non acquiritur dominū
 sed per traditōnem postea secutam. ut. l. traditōibus
 L. de pac. z. l. quotiens. L. de rei vendi. vnde de me
 ro iure pūmus intellectus videtur verior licet oñ ius
 superuenierit. post tamen ille litere pntinebant titulam
 vigore cui ius psecutum est sicut dicitur in dicta. l. i.
 L. de dona. secus ubi ius esset penitus sepatum ab i
 strumēto reddito quia ex separatis non fit illatio. i
 .c. ij. de translata. pda. Do. an. videtur hūc sequi fm
 intellectum qui placet de equitate sed nō de stricto iu
 re propter pncipitatem cum iure superueniente ar. bo
 re in. c. translato. de consti. Jtes quia ista traditō

instrumenti operatur remissionem iuris ppij ex qua
 sam psumptōne cum nullam aliam cōmoditatem
 inducere potest talis traditio vt statim dicam. que ra
 tio satis vendicat sibi locum in hoc casu ubi datur cō
 nexitas iuris habitū cum iure contento in instrumen
 to Et reassumendo nunc materiam glo. facio duo mē
 bra. quōz enīm probatur instrumentum donatum ul
 legatum seu aduersario redditum. quandoq; reperit
 cācellatum penes creditorem seu debitorem sed non
 probatur redditum vel reperitur penes aliqū instru
 mentum alicuius iuris. sed non probatur legatum ul
 donatum. primo casu dic q si probatur legatum seu
 donatū psumitur legatum seu donatum ius contē
 tum in eo distinguendo ut. s. dixi. l. i. de dona. z. l.
 qui cyrographū. ff. de le. ij. alio inutile videretur tale
 legatum seu donatum. Si vero probatur instrumen
 tum dūtaxat redditum. z tunc aut nullam aliaz vti
 litatem intrinsecam potest talis redditio instrumenti
 operari z psumitur liberatio. ut. l. ij. ff. de pac. z hic
 cum glo. Aut pōt aliam vtilitatem ferre z dicēdū
 est oppositū ex rōne istius glo. Restat oñ tunc illa rō
 qd aptius vult Bar. post alios in d. l. ij. vbi dicit q
 si reddidi instrumentum venditōis emptori ut se de
 fenderet contra alium. non videoz sibi remississe pre
 tium de quo soluendo continetur in illo instrumento
 Jdez si tradidi instrumentū debiti fideiussori vt agat
 contra debitorem ad eam liberandum in casibus cō
 tentis seu notatis in. c. ij. de fideiuss. Et idem in si
 milibus casibus quod satis placet. debent enī quā
 tum possumus evitare psumptōnem donatōis cū
 illa de facili non sint psumenda quia non psumit
 quis iactare suū. ut. l. cū de indebito. ff. de pba. z. c.
 sup hoc. de renun. vide in simili gl. notabilem i. l. cas
 quid. ff. si cer. pe. que dicit q si tradidi alicui pecuniā
 dicendo tolle. non psumitur in dubio donatio. s; potū
 us depositum vel mutuū nisi aliud inducāt circūstan
 tie. Ex his colligit ratio quare reddendo pignus nō
 videoz liberalisse debitorem quia satis est q traditio il
 lius habeat in se aliquam cōmoditatem. puta debi
 tor possit vti pignore. non enī est de leui psumen
 da donatio ut. s. dixi. p dicta omnia intelligo etiaz in
 casu dubij. nam ubi appareret de causa traditōis in
 strumēti vel pignoris iuxta illam iudicabilis traditio
 ar. c. cū voluntate. de sen. ex. z. l. qui in iurie. ff. d. fur.
 Cui enī dubiū q si trado instrumentū hoc expresso
 vt defendas te ptra cūcentē rem non videoz donas
 se ius quod habeo in instrumento ar. ex nō. in. d. l. cū
 quid. Intelligo ergo quando probatur simpliciter i
 strumētum redditum z non apparet de cā vt si ex cō
 lecturis appareat aliqua commoditas vltra remissio
 nem debiti vel traditōis iuris ibidem contenti ob
 illam cōmoditatem traditum psumitur alias exq
 cessat psumptio alterius pmoditatis. fiet largissima
 ff 2

Traditio instrumenti operatur remissionem iuris ppij ex qua sam psumptōne cum nullam aliam cōmoditatem inducere potest talis traditio vt statim dicam. que ratio satis vendicat sibi locum in hoc casu ubi datur cō nexitas iuris habitū cum iure contento in instrumen to

Instrumentum est legatum ut donatum

Instrumentum est redditum

Instrumentum redditum non est donatum

Instrumentum est redditum ut donatum

Quid si aliquis reddat alio instrumentum in quo est aliquid
pro obligato +

Instrumentum obligatum

interpretatio. vide in ar. tex. optimū in. c. pastoralis.
de dona. et hoc quo ad primū membrū quā pbatur instru-
mentū simpliciter redditū Sed circa h membrum
pungit dubitari de aliquibus. Et primo quod si reddidit
instrumentum in quo tu et alter eratis mihi obligati.
an videor vni tū cui tradidit instrumentū remississe de-
bitum an vtriqz Huil. et Barto. post eiz in. d. l. ij. ff.
de pac. dicunt presumendum quod illi cui tradidit voluit
remittere debitum propriū et cedere sibi actionem pro
alium ar. in. l. i. l. de dona. et l. is qui. ff. de libe. le.
huc de alio placet do. an. quā datur instrumentum ali-
quo titulo lucratiuo puta p modū legati uel donatio-
nis et sic intelligit iura. s. allegata. si aut solūmodo re-
peritur instrumentū illi redditū seu traditū et non ap-
paret vere uel presumptiue hoc fecisse et cā lucratiua
potius videt eum psuuisse procuratorem pro alium
quā remississe sibi debitum uel cessasse actionem contra
aliū quia hanc comoditatem pot nūc auferre traditio
instrumenti. ego crederem recurrendam ad pieturas
quod enim si is cui fuit traditū nō est verisimiliter aptus
ad procurandū puta mulier minor sacerdos miles i
expertus pilus uel similis persona et persona tradens ē
diligens etc. Item quod si tradens est diuissim? et is cui
fuit traditio paup et illi piunctus. Certe his et similibz
pieturis parrentibus psumerē donatōem fm dictū
Huil. secus si tradidit tale instrumentū ei qui psuicit
exercere officium paratōis. uel sum paup et ille dices
ita quod verisimiliter non pot psumi donatio tunc enim
et in similibz casibus pot pcedere dictum do. an.
ad vtriqz dictum. facit glo. nō. pall. in. d. l. cum quod.
et in ar. facit tex. in. c. ij. de renū. li. vi. et in. c. sup hoc.
eo. ti. Secō ad idē dubitat quod si restitū uel tradidit i
strumentū in quo tu eras mihi obligatus et tu post-
ea tradidisti mihi. dicit Huil. et post eum bar. in. d. l. ij.
quod per primā traditōnem psumitur facta liberatio et
p scōdam videt factum pactum de petendo p quod didi-
tur prima liberatio. ff. de pac. l. si vnus. s. pact. et l. i.
si vero nō remunerandi. ff. man. Ego aliter dicerem
videlicet quod si re integra instrumentum reddidit quod debe-
at psumi traditum fuisse ut debitor se de aliquo infor-
maret. non enim videtur traditum maxime si infra bre-
ue tempus. ar. c. nā et ego. de v. sig. de peni. di. i. di-
uortium. tot enim donationes non debent de facili psu-
mi maxime ppter frequentem actum retarditionis
Dicitur aut Huil. pcederet quando aliquo titulo lu-
cratiuo probaretur instrumentū donatū et retraditum
Item puto recurrendū ad alias circūstantias. ar. eo-
rum que nō. glo. in. d. l. eiz quid Alterius ad idē
queritur quid si habeo plura instrumenta de eodem
debito et trado vnū an videor remississe debitū Bar.
in. d. l. ij. quod sic. quia vnū est instrumentū hz plures
sunt copie. ff. de testa. l. vnū. Hunc venio ad scōm
membrum quando instrumentum non probatur da-

tum seu traditum sed reperitur cancellatū glo. in. c. hāc
num. lxxvi. di. dicit quod hoc presumitur debi-
tor liberatus. hoc dicit verum nisi pbetur pteratū all.
l. si cyrographum. ff. de pba. Aliter sentit Accur. in
l. vna. s. alle aut. l. de lati. li. tol. dicit enim quod psu-
ptio est pro debitore non aut sufficiens probatio nisi
aliter probet instrumentū traditum a creditore Ja.
de are. et l. in. l. si d possessione. l. de pba. Jo. an.
h et cōiter canoniste et bar. in. d. l. ij. et sic cōiter doc.
distinguant. quod aut debitor dicit se pacto liberatum et
instrumentum ad hoc probandum allegat penes se
existere et pcedat glo. Accur. ut hoc non sufficit ad
plenam pbationem. potuit enim illud subtrahisse. et iō
debet probare quod fuit sibi per aduersariam redditum.
Et dicit se liberatum solutōe et idē si persona habens
instrumentum ē domestica creditori quod pot psuimē
subtrahisse ar. in. d. s. alle. Si vō non est persona dome-
stica presumetur solutōe liberatus. ut d. l. i. cyrogra-
phum. ff. de proba. et hoc casu pot saluari gl. in. d. c.
huc numez. diuersitatis rō inter primū casum et scōz
est. quod primus allegans pactū allegat donū et dona-
re est pcedere et nemo de facili psumitur donare. ut pal.
iur. Ideo psumitur potius instrumentū subtrahisse.
scōz casus allegat solutōnem quo tpe solet reddi in-
strumentū et iō cū non habeat psumptōem pro se
potius p se cū non sit persona domestica ipsi creditori
dō psumi solutio et cancellatōe instrumenti seu et eo
quod instrumentum reperitur penes se quod idem est hoc
tū psumptio admittit pbationem in contrarium vt. d. l.
si cyrographum. et nō. Hoff. hic et glo. in. d. c. hūc nu-
merum. vt si vult creditor probare quod sine facto suo i-
strumentū puenit ad manus debitoris et quod fuit sibi
subtrahit cum domus sua fuit supposita spolijs. vt
quod simile. ar. bonū in. l. si de possessione. l. de pba.
et c. si quis de dericis. xij. q. ij. Et vide ad materiam
quod nō. Spe. in titulo. de instru. ed. s. postqz. v. por-
ro. et v. pcedenti. ubi Jo. an. in addi. limitat h quādo
persona que habet instrumentū est legalis et tenet in-
strumentum aliquo tpe quod nō. et certe his et similibz
casibus multum opantur conditiones et circūstantie
personarū. et vide Jo. an. in loco pall. Et propter has
difficultates dant doc. bonum psilium vt satisfactō dō
bito fiat instrumentum de solutione et liberatione et
non confidat debitor et sola instrumenti restitutione
ad hoc est bonus tex. cum gl. in. l. pecunie. l. d. solu.
Nicolaus abbas.